arquem com essa responsabilidade. 

19. A Medida Provisória nº. 340, de 29 de dezembro de 2006, 

posteriormente convertida na Lei nº. 11.482/2007, fixou o valor devido aos 

segurados em razão da invalidez ou debilidade permanente, estabelecendo o 

valor máximo de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

20. Assim, faz-se necessária a preservação do valor 

estabelecido pelo legislador, observados a devida correção pelo IGP-M desde 

a data do evento danoso e, juros de 1% ao mês a contar da citação, consoante 

a Súmula 426 do STJ.  

21. A indenização que faz jus o Autor deve ser apurada por